ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

30.12.2021                      п. Каменоломни № 495

Об утверждении Программы

поддержки школьных, муниципальных

методических объединений

В целях совершенствования муниципальной  методической службы

Октябрьского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу поддержки школьных, муниципальных

методических объединений (Приложение).

2. Заведующему МАУ «Информационно-методический кабинет»

(Опрышко Л.Г.) обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты»

реализации программы  поддержки школьных, муниципальных методических

объединений.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования по образовательному менеджменту

Сухоносенко А.В.

Начальник отдела образования                                     А.А. Тараско

                                                                                                  Приложение

                                                                                                  к приказу отдела образования
                                                                                                                     от 30.12.2023 № 495

Программа поддержки школьных методических объединений

Для повышения качества образования в системе образования

Октябрьского района необходимо совершенствование работы

профессиональных объединений педагогов на школьном и муниципальном

уровнях. Школьное методическое объединение педагогов (далее ШМО) это

структурное подразделение методической службы общеобразовательной

организации, осуществляющее методическую деятельность в рамках обучения

одному предмету или предметной области, или в рамках одной методической

проблемы.

Основной целью методического объединения любого уровня является

совершенствование методического и профессионального мастерства

педагогов, развитие их творческого потенциала. Приоритетной задачей

методических объединений является организация работы, направленной на

развитие предметной и методической компетенции учителя. В работе

школьных МО решаются следующие задачи:

- обеспечение профессионального, культурного, творческого роста

педагогов;

- освоение нового содержания, технологий и методов педагогической

деятельности;

- организация проектной, исследовательской, инновационной

деятельности в рамках предмета или предметной области;

- изучение и анализ состояния учебного предмета или группы

предметов определенной образовательной области;

- обобщение педагогического опыта, его трансляция и внедрение в

практику работы школы.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программа поддержки школьных,

муниципальных
методических объединений

Основания
разработки
программы

-Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об  образовании в Российской Федерации»
 -Распоряжение Минпросвещения № Р-174 от
16.12.2020 «Об утверждении Концепции
создания единой федеральной системы
научно-методического сопровождения
педагогических кадров и управленческих
кадров»
-Приказ ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО от
22.02.2022 № 29 о/д «Об утверждении
Регламента сетевого взаимодействия Центра
непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников и
субъектов региональной системы

 Научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих
кадров Ростовской области.

Цель программы

повысить эффективность деятельности
 школьных,
районных  методических объединений

Задачи программы -удовлетворение информационных
потребностей педагогических и руководящих
работников образовательных организаций.;
-организация, проведение и анализ
результатов мониторингов, диагностических
исследований, экспертиз, разработка на их
основе рекомендаций руководителям,
педагогическим работникам образовательных
организаций;
- организация и проведение методических
мероприятий, группового и индивидуального
консультирования педагогических работников
образовательных организаций;
- создание условий для развития и реализации
профессионально-личностного потенциала
молодых педагогов

Сроки реализации
программы

2022 – 2023 годы

Ожидаемые
результаты

-Разработка и внедрение муниципального
мониторинга профессиональных потребностей
и дефицитов работников образования;
- повышение компетентности педагогических
работников в области работы с одаренными
детьми;
-повышение компетентности педагогических
работников в области цифрового образования;
- повышение компетентности педагогических
работников в области инклюзивного
образования
-разработка и внедрение муниципального
мониторинга адаптации молодых педагогов к
специфике профессиональной деятельности;
- организация наставничества для 100%
молодых педагогов
- организация участия педагогов в
профессиональных конкурсах

«Дорожная карта» реализации программы

 поддержки школьных, муниципальных методических объединений

№

пп

Мероприятия Сроки

выполнения

Ответственные

1 Информирование

педагогических и

В течение всего

периода

 Руководители

методических

руководящих работников о

государственной и

региональной политике в

сфере образования

объединений,

 методисты МАУ ИМК

2 Информирование

педагогических и

руководящих работников о

новых направлениях в

области педагогики,

психологии, методики, в

том числе о продуктивных

образовательных

технологиях, методиках,

средствах обучения и

воспитания

В течение всего

периода

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

3 Составление плана-заявки

на курсы повышения

квалификации

и переподготовки

руководящих

и педагогических

работников

В течение всего

периода

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

4 Информирование

педагогических

работников о новинках

учебно- методической

литературы

В течение всего

периода

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

5 Информирование

педагогических

работников о конкурсных

мероприятиях различного

уровня для педагогических

работников

В течение всего

периода

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

6 Освещение методических

мероприятий на сайте

отдела образования

В течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

7 Разработка

муниципального

мониторинга

профессиональных

потребностей и

дефицитов работников

образования

январь методисты МАУ ИМК

8 Проведение  март методисты МАУ ИМК

муниципального

мониторинга

профессиональных

потребностей и дефицитов

работников

образования

9 Изучение

профессиональных

затруднений педагогов для

оказания методической

помощи в методических

объединениях

май Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

10 Проведение

муниципального

мониторинга деятельности

школьных

методических служб

май Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

11 Проведение анализа

выполнения плана-

графика заседаний

районных

методических

объединений

май Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

12 Формирование плана –

графика повышения

квалификации с учетом

запросов педагогических

работников

образовательных

организаций

апрель  методисты МАУ ИМК

13 Методическая поддержка

и курирование

деятельности пилотных,

инновационных площадок

в течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

14 Координация деятельности

методических

объединений

в течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

15 Оказание помощи

педагогическим

работникам в

осуществлении анализа и

оценки результатов

профессиональной

деятельности (при

подготовке к аттестации,

профессиональным

в течение всего

периода

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК

конкурсам и т.д.)

16 Координация деятельности

методических

объединений

в течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

17 Оказание помощи

педагогическим

работникам в

осуществлении анализа и

оценки результатов

профессиональной

деятельности (при

подготовке к аттестации,

профессиональным

конкурсам и т.д.)

в течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

18 Консультирование

руководителей

методических

объединений,

заместителей

руководителей ОО по

вопросам управления

методической работой

В течение всего

периода

методисты МАУ ИМК

19 Организация и проведение

конференций, форумов,

семинаров, мастер-

классов, круглых столов и

иных форм

педагогического общения

В соответствии с

графиком

проведения

методисты МАУ ИМК

20 Организация и проведение

профессиональных

конкурсов

В соответствии с

графиком

проведения

Руководители

методических

объединений,

 методисты МАУ ИМК